

Handläggare:
Jan Alsander

2010-10-25

Livsmedelsverket

Svar på förfrågan angående regeringsuppdrag till Livsmedelsverket om krisberedskapsplanering av livsmedels- och dricksvattenförsörjning (Dnr 3718/2010, Saknr 0022)

Dricksvatten

Svar på frågeställningar

Civilförsvarsförbundet anser att Livsmedelsverket kan gå vidare på den förslagna linjen med VAB som samrådsgrupp eller råd i den bemärkelse som avses i regeringsuppdraget.

Civilförsvarsförbundet ställer sina tjänster till förfogande och föreslår en representation från Civilförsvarsförbundet i VAB. Civilförsvarsförbundet kan dels representera frivilliga förstärkningsresurser, som kan utgöra en viktig del i krishantering, dels vara experter på den enskildes praktiska hantering av sin egen krishantering.

Genom sin funktion som utbildare och samordnare av frivilliga resursgrupper, FRG, har förbundet mycket god kunskap om vilka resurser det finns bland frivilliga och hur dessa kan användas. Civilförsvarsförbundet har cirka 240 instruktörer som på MSB:s uppdrag utbildar allmänheten i självskyddskonceptet ”Säkerhet till vardags och vid kris”. Förbundet har även sedan 11 år tillbaka ett uppdrag från Energimyndigheten, inom vilket våra instruktörer informerar allmänheten om åtgärder som den enskilde kan vidta vid el- och värmeavbrott. Vatten- och livsmedelsfrågor är viktiga delar i sammanhanget.

Cirka 900 av Civilförsvarsförbundets medlemmar har genomgått en utbildning i kriskommunikation som omfattar 24 timmar. Flertalet av dessa är engagerade i FRG.

Andra livsmedel

Svar på frågeställningar

Civilförsvarsförbundet anser att Livsmedelsverket med sin expertis är den myndighet som bäst passar att ansvara för planering, förberedelser och samordning av livsmedelsförsörjningen under en kris.

Livsmedelsverket bör få sådana befogenheter, att myndigheten enkelt kan samla information om hur tillgången på livsmedel ser ut hos alla berörda aktörer. Livsmedelsverket måste även få

befogenheter att fördela de tillgängliga livsmedlen så att de i så stor utsträckning som möjligt kommer alla behövande till del. Det innebär att verket under vissa omständigheter bör ges befogenheter att prioritera vilka som i första hand ska få tillgång till livsmedel.

Civilförsvarsförbundet kan bidra till krisberedskapsplaneringen inom området livsmedelsförsörjning dels genom förbundets ovan beskrivna engagemang gällande FRG, dels med den kunskap som finns i förbundet om enskilda människor möjligheter till överlevnad i olika brissituationer. Förbundet ställer därför även här sina tjänster till förfogande för detta.

Ett exempel på ett scenario, som vi genomför i utbildningssyfte med våra instruktörer, är boende i ett flerbostadshus, där elförsörjningen bortfaller under fem dagar på grund av en allvarlig väderrelaterad händelse. Avsaknaden av el leder snart till problem med livsmedels- och vattenförsörjningen. Det är inte bara tillgången som begränsas, utan även möjligheterna att förvara och tillaga livsmedel. Andra problem är möjligheterna att sköta den personliga hygien, toalettbestyren och avfallshanteringen. Övningen ger kunskap om och förståelse för vilka problem som uppstår vid elavbrott och hur de kan förebyggas och avhjälpas.

Civilförsvarsförbundets kontaktperson i detta ärende är utbildningschef Jan Alsander, tfn 08-629 63 69 alt 070-564 26 79 eller e-post jan.alsander@civil.se .

Med vänliga hälsningar

CIVILFÖRSVARSFÖRBUNDET



Anders M. Johansson
Generalsekreterare